
10
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Segunda-feira, 13 de Abril de 2020.

Secretaria de Estado da 
Justiça   -  SEJUS -

PORTARIA N.º 491 - S, de 08 
de Abril de 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA, no uso da atribuição 
que lhe confere o Art. 98, Inciso 
II da Constituição Estadual e 
Art.37, Inciso IX da Constituição 
Federal e a Lei Complementar n.º 
809 publicada no DOE de 25 de 
Setembro de 2015, resolve:

RESCINDIR, a pedido, o contrato 
de FERNANDO NUNES DE 
ARAÚJO, Inspetor Penitenciário - 
DT, NF. 3475042, desta Secretaria 
de Estado da Justiça, a contar de 
06/04/2020.

LUIZ CARLOS DE CARVALHO 
CRUZ

Secretário de Estado da Justiça
Protocolo 576423

RESUMO DO CONTRATO
Nº 005/2020

CONTRATANTE: O Estado do 
Espírito Santo, por Intermédio da 
Secretaria de Estado da Justiça
CONTRATADA: MC ALIMENTAÇÃO 
E SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: Prestação de serviço de 
nutrição e alimentação para os 
presos da Penitenciária Semiaberta 
de Colatina - PSMCOL
VALOR GLOBAL ESTIMADO 
LÍQUIDO: R$ 7.924.515,00

VALOR UNITÁRIO LÍQUIDO:
Etapa Diária Adulto: R$ 16,86
Itens Variáveis Adulto: R$ 7,65

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Atividade: 

10.46.101.14.421.0053.2119
Elemento: 3.3.90.30

Fonte: 107
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 

nº 0008/2020
VIGÊNCIA: 36 meses, a contar do 
dia posterior à data da publicação.
Processo nº 85890960

Vitória/ES, 06 de Abril de 2020.

CELSO DOS SANTOS JUNIOR
Subsecretário de Estado da Justiça 

para Assuntos Administrativos
Protocolo 576484

RESUMO DO CONTRATO
Nº 006/2020

CONTRATANTE: O Estado do 
Espírito Santo, por Intermédio da 
Secretaria de Estado da Justiça
CONTRATADA: Alimentares 
Refeições LTDA.
OBJETO: Prestação de serviço de 
nutrição e alimentação para os 
presos da Penitenciária Regional de 
Linhares - PRL.
VALOR LÍQUIDO TOTAL: R$ 
9.192.273,15

VALOR UNITÁRIO LÍQUIDO:
Etapa Diária Adulto: R$ R$ 9,41

Itens Variáveis Adulto: R$ R$ 5,14
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Atividade: 
10.46.101.14.421.0053.2119

Elemento: 3.3.90.30
Fonte: 107

MODALIDADE: Pregão Eletrônico 
nº 0012/2020

VIGÊNCIA: 36 meses, a contar do 
dia posterior à data da publicação.
Processo nº 86063456

Vitória/ES, 06 de Abril de 2020.

CELSO DOS SANTOS JUNIOR
Subsecretário de Estado da Justiça 

para Assuntos Administrativos
Protocolo 576535

RESUMO DE ORDEM DE 
COMPRA

ORDEM DE COMPRA N.º 
005/2020.
PROCESSO N.º 2020-WT9PS
CONTRATANTE:SECRETARIA DE 
ESTADO DA JUSTICA.
CONTRATADA: SALES COMERCIO 
E SERVIÇOS EIRELI
OBJETO: Aquisição de material 
para confecção de máscaras
VALOR TOTAL:  R$ 335.223,00
Vitoria/ES, 08 de Abril de 2020.    

CELSO DOS SANTOS JUNIOR
Subsecretário de Estado da Justiça 

para Assuntos Administrativos
Protocolo 576587

RETIFICAÇÃO

Excluir da Portaria nº. 420-
S de 06/04/2020, publicada 
no D.O.E de 07/04/2020 o 
servidor abaixo.

SINDALVA MEIRA CONCEIÇÃO - 
NF. 2767970.

Vitória, 08 de Abril de 2020.
Protocolo 576700

Secretaria de Estado de 
Trabalho,  Assistência e 
Desenvolvimento Social

- SETADES -
Resumo do Termo de 

Cooperação Técnica nº 
001/2020

Processo nº.: 2020-MJV3B
O Estado do Espírito Santo por 
intermédio da Secretaria de 
Estado de Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social - SETADES 
e o Banco do Estado do Espírito 
Santo - BANESTES resolvem 
celebrar o presente Termo de 
Cooperação Técnica.
Objeto: Cooperação Técnica 
para implantação do Cartão 
Reconstrução ES, que consiste 
em auxílio financeiro destinado às 
famílias (beneficiários) atingidas 
por desastres decorrentes das 
chuvas que acometeram o Estado 
do Espírito Santo no mês de Janeiro 
de 2020, inscritas no Cadastro 
Único para Programas Sociais do 
Governo Federal - Cadastro Único, 
com renda familiar de até 3 (três) 
salários mínimos, para cobertura de 
despesas com compras de móveis, 
eletrodomésticos e material de 
construção, ou outro bem ou 
mercadoria danificados, conforme 
plano de trabalho específico.
Vigência: 24 meses a contar de 
sua assinatura.

Vitória, 02 de abril de 2020.
CYNTIA FIGUEIRA GRILLO

Secretária de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento 

Social
Protocolo 576635

EXTRATO DA ORDEM DE 
FORNECIMENTO

Ordem de fornecimento nº 
037/2020.
Processo nº 2020- J2G1Z
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 
Nº 002/2019.
REFERENCIA: Pregão Eletrônico 
nº 026/2019-PMES.
Contratante: Secretaria de 
Estado de Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social - SETADES, 
órgão partícipe.
Contratado: CAROLINA NOIA 
RADELLI MACHADO EIRELI
OBJETO: Aquisição de COPO 
DESCARTÁVEL.
Valor total: R$ 2.560,00 (dois mil 
quinhentos e sessenta reais).
Dotação Orçamentária:
20.47.101.08.122.0800.2070.
Natureza da Despesa:
3.3.90.30 - Fonte Recurso - 101.
Nota de Empenho n°
2020NE00206.
Gestora: Glenir Gonçalves Lopes 
Damasceno.
Suplente: Aline Caliari Guimarães
Vitória/ES, 08 de abril de 2020

SEVERINO ALVES DA SILVA 
FILHO

SUBSECRETÁRIO DE ESTADO PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
Portaria N° 077-S, de 04 de 
fevereiro de 2019

Protocolo 576697

Secretaria de Estado da 
Cultura   -  SECULT -

RESUMO DO TERMO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA

Nº 001/2020
PROCESSO Nº 2019-04WG2

O ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA 
DE ESTADO DA CULTURA E OUTROS 
PARTÍCIPES, CELEBRAM ENTRE 
SI O TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº 001/2020.
OBJETO: a cooperação mútua 
entre os partícipes na identificação 
e a implementação de ações e de 
projetos que contribuam no âmbito 
do Programa ES+Criativo, 
conforme detalhado no Plano de 
Trabalho.
PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
presente Termo de Cooperação 
Técnica vigerá a partir do primeiro 
dia seguinte ao da publicação de 
seu extrato na imprensa oficial 
até 31/12/2023, podendo ser 
prorrogado mediante aditamento.

Vitória, 08 de Abril de 2020.
FABRÍCIO NORONHA 

FERNANDES
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 576599

Secretaria de Estado da 
Agricultura,  Abastecimento,  

Aquicultura e Pesca   -  SEAG -
PORTARIA nº 038-S, de 08 de 
abril de 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DA AGRICULTURA, 
A B A S T E C I M E N T O , 
AQUICULTURA E PESCA, no uso 
das atribuições que lhe confere o 
art. 98, inciso II, da Constituição 
Estadual,

RESOLVE:

CONSIDERAR interrompidas, por 
necessidade de serviço, as férias
relativas ao exercício de 2018, 
período aquisitivo 02/06/2017 a 
01/06/2018, da
servidora PAULA GIACOMIN 
CANI, nº funcional 2974487, 
a contar de 08/04/2020, 
ressalvando-lhe o direito de gozar 
os 29 (vinte e nove) dias restantes 
oportunamente.

Vitória, 08 de abril de 2020.

PAULO ROBERTO FOLETTO
Secretário de Estado da 

Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca

Protocolo 576622

RESUMO DO CONTRATO DE 
CONCESSÃO DE USO SEAG Nº 
011/2020 - PROCESSO SEAG 

Nº 88791483.
CONCEDENTE: A Secretaria 
da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca - SEAG, CNPJ/
MF: 27.080.555/0001-47.
CESSIONÁRIO Município 
de Iconha, CNPJ/MF: 
27.165.646/0001-85.
OBJETO: 01 (uma) Pá 
Carregadeira.
VIGÊNCIA: Vigorará até o dia 
15 de abril de 2020, a partir 
da 22/01/2020, podendo ser 
prorrogado se houver interesse das 
partes.

PAULO ROBERTO FOLETTO
Secretário de Estado da 

Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca

Protocolo 576450

Instituto de Defesa 
Agropecuária e Florestal do 

Espírito Santo   -  IDAF -
EXTRATO DO EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO 025/2020

O Instituto de Defesa Agropecuária 
e Florestal do Espírito Santo - 
IDAF torna público o EDITAL 
DE CONVOCAÇÃO 025/2020 
referente ao Processo Seletivo 
Simplificado 01/2018, cujo objetivo 
é contratação, em regime de 
designação temporária, bem como 
a formação de cadastro de reserva 
de PROFISSIONAIS DE NÍVEL 
MÉDIO.
O Edital de Convocação 025/2020 
encontra-se publicado no site www.
selecao.es.gov.br. Os candidatos 
descritos no Anexo I deverão 
apresentar-se no dia 16/04/2020, 
conforme especificado no Anexo 


		suporte@dio.es.gov.br
	2020-04-13T00:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




